Illud animorum corporumque dissimile, quod animi valentes¹⁴ morbo temptari non possunt, corpora possunt, et corporum offensiones sine culpa accidere possunt, animorum non item, quorum omnes morbi et perturbationes ex aspersione rationis eveniunt; itaque in hominibus solum existunt; nam bestiae simile quiddam faciunt, sed in perturbationes non incidunt. Inter acutos autem et ³² inter hebetes interest, quod ingeniosi, ut aes Corinthium in aeruginem, sic illi in morbum et incidunt tardius et recreantur ocius,

πρὸς τὸ ὄλον, οὕτω καὶ τὸ τῆς ψυχῆς κάλλος ἐστὶ συμμετρία τοῦ λόγου κ. τ. λ. vgl. de off. I 28, 98.

virtutem subsequens aut cet., die entweder an der Tugend zur Erscheinung kommt oder das Wesen der Tugend selbst in sich schliesst. de off. I 27, 94 *Quidquid est enim quod deceat, id tum apparet, cum antegressa est honestas*.

velocitas — *et celeritas app.* Behendigkeit des Körpers und Schnelligkeit heisst die Eigenschaft, die sich ebenso als Vorzug der Seele findet. *appellari* ist ebenso gebraucht, wie I 9, 21 *frustraque animalia et animantes appellari*. ad Att. I 16, 2 *Regem appellas*.

brevi tempore percursionem. Mit dem Verbalsubstantiv kann auch ein temporaler Ablativ verbunden werden. Liv. 21, 16, 2 *tot uno tempore motibus animi turbati*.

CAP. 14. *animi valentes*, d. i. der Geist des Weisen, der einmal völlig von Fehlern befreit, nicht darein zurückfallen kann. Dass die Tugend unverlierbar sei, war ein Paradoxon der Stoiker, das Cic. wiederholt in den Tusculanen erwähnt. s. II 14, 32. III 5, 11. Sen. ep. 72, 6 *Hoc interest inter consummatae sapientiae virum et alium procedentis, quod inter sanum et ex morbo gravi ac diutino emergentem, cui sanitatis loco est levior accessio: hic nisi attendit, subinde gravatur et in eadem revolvitur, sapiens recidere non potest, ne incidere quidem amplius. Corpori enim ad tempus bona valetudo est —: animus semel in totum sanatur*. ib. 50, 8 *Sed eo maiore animo ad emendationem nostri debemus accedere, quod semel traditi nobis boni perpetua possessio est: non dediscitur virtus*.

corporum offensiones, d. i. morbi. Die c. 10 u. 11 aufgestellte Unterscheidung zwischen morbi und offensiones ist hier vernachlässigt.

nam bestiae. Da die Stoiker die Leidenschaften als falsche Vorstellungen ansahen, und ihren Sitz in den denkenden Theil der Seele legten, so mussten sie dieselbe den Thieren absprechen; die ähnlichen Triebe der Thiere sind naturgemäss, die Leidenschaften naturwidrig.

simile quid faciunt, d. i. habent. patiuntur.

32. *et inter hebetes*. Die Präposition wird wiederholt, um die Begriffe deutlicher zu scheiden; diese Wiederholung ist namentlich bei *interest* häufig. de fat. 9, 19 *interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentes*.

sic illi. *illi* nimmt den Begriff *ingeniosi* wieder auf. s. z. III 29, 71.

hebetes non item. Nec vero in omnem morbum ac perturbationem animus ingeniosi cadit; non enim in ulla eferata et inmania, quaedam autem humanitatis quoque habent primam speciem, ut misericordia, aegritudo, metus. Aegrotationes autem morbiq[ue] animorum difficilium evelli posse putantur quam summa illa vitia, quae virtutibus sunt contraria; morbis enim manentibus vitia sublata esse possunt, qui non tam celeriter sanantur quam illa tolluntur.

33 Habes ea, quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae λογικά appellant, quia disseruntur subtilius. Ex quibus quoniam tamquam ex scrupulosis cotibus enavigavit oratio, reliquae disputationis cursum teneamus, modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obscuritate. A. Prorsus satis, sed si quae diligentius erunt cognoscenda, quaeremus alias: nunc vela, quae modo dicebas, 15 expectamus et cursum.

34 M. Quando, ut aliis locis de virtute et diximus et saepe dicendum erit — pleraeq[ue] enim quaestiones, quae ad vitam moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur —, quando igitur virtus est affectio animi constans conveniensque, laudabiles efficiens eos, in quibus est, et ipsa per se, sua sponte, separata etiam utilitate laudabilis, ex ea proficiuntur honestae voluntates, sententiae, actiones omnisque recta ratio, quamquam ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest. Huius igitur virtutis contraria est vitiositas — sic

hebetes non item. vgl. V 24, 68 tardis enim mentibus virtus non facile comitatur.

summa illa vitia: gemeint sind z. B. Feigheit, Ungerechtigkeit. s. z. 13, 39.

33. enucleate, in knapper Beweisführung. or. 26, 91 est enim plenius quam hoc enucleatum.

quae logica appell. Dem Abschnitte über Eintheilung und Wesen der Affecte liessen die Stoiker als 2. Abschnitt folgen τὸ θεραπευτικόν oder ῥηθικόν, über die Heilung der Affecte.

scrupulosis, 'gefährlich'. Auch hier steht das Wort in der gleichen übertragenen Bedeutung wie in scrupulosa disputatio.

cursum teneamus, den geraden Weg innehalten, nicht vom Thema abschweifen.

modo dicebas. s. 4, 9.

CAP. 15. 34. Quando statt quandoquidem oder quoniam mit einer gewissen Beziehung auf die Zeit ist selten bei Cic., vgl. de deor. n. III 17, 43 quando enim me in hunc locum deduxit oratio.